52 R. D. Albertus Kozieracki.

corpore pulcherrimum vidisse. Imo ultra naturali quodam colore ru
buisse, cum antea innatum fuscum quendam colorem habuerit. Addentes 
hoc non potuisse fieri naturaliter, cum ordinarie aqua fluvialis paucis
simos post dies corrumpat corpus, et foedissimum efficiat, cum tamen 
Servus Dei die Dominico submersus nonnisi feria 6-а ex aquis ex
tractus fuerat.

(82 testis)

Sed et aliqui ex illis particularia quaedam de Servo Dei retule
runt.

Et in primis Gregorius Bonicius dixit Servum Dei sibi notissimum 
fuisse, eumque continuis Vitepscensium periculis expositum; non no
vam, inquiens, fuisse Yitepscensibus in vitam Servi Dei ultimam con
spirationem. Dum enim Servus Dei in Archiepiseopum Polocensem crea
tus Vitepscensis Ecclesiae possessionem adiret, gratissimo vultu exci
piunt illum universi, in suum agnoscunt Pastorem, obedientiam red
dunt.

Duobus vero post annis pseudomonachi quidam Schismatici ve- 
niut Vitepscum, literam a Smotricio Pseudoarchiepiscopo Polocensi fe
runt, ad defectionem a Servo Dei sollicitant, et ad adhaesionem ipsi 
Smotricio tanquam legitimo Polocensi Archiepiscopo, a Patriarcha 
creato, incitant. Id demum efficiunt, ut Smotricio scriberent Vitepscen- 
ses, ei obedientiam deferentes, et Pastori suo Josaphat renuntiantes. 
Hinc factum est, ut iam concepto erga Servum Dei affectu prorsus va
ledicerent et qua publice qua privatim mortem illi minitarentur, et in
sidias struerent. (73)

Et prima quidem vice, cum Servus Dei in ecclesia Collegiata An
nuntiationis B.mae Virginis Vitepsi anno 1621 sacrum Missae officium 
persolvebat, illum aggressi sunt, et caesis monachis illi assistentibus 
parum abfuit, quin ipsum Servum Dei in medio Sacri trucidarent, in
clamantes, quod Archiepiscopus venerit ad destruendam fidem Grae
cam et introducendam Latinam, occidamus; sed nondum venerat hora 
illius, per medium hostium sanus, et incolumis rediit.

Rursus anno 1622 in Praetorium venit cum Perillustri D. Surroga- 
tore Vitepscensi et convocata universa plebe publice quaesivit, utrum 
sint aliqui, qui. adhaereant Unioni. Aliquot ergo Unitis illi se adhaesu
ros protestantibus tota fere reliqua civitas coniectis insimul pileis (quod 
est signum conjurationis) arreptisque armis necem iam iam Servo Dei 
intentant, et parum abest quin cum ipso libri D. Surrogatore vitam adi
munt inclamantes: «Archiepiseopum iam latinizare». Sed neque tunc 
dies Josaphat venerat. Pastor vero optimus quo facillius inimicos suos 
ad ovile Christi pertraheret, dedit toti civitati Vitepscensi literas asse- 
curatorias de non mutando ritu Graeco in Latinum. Nihil tamen illae 
in Schismaticis profecerunt. Sed quoniam Servus Dei omnes omnino 
ecclesias Vitepsci illis abstulerat, synagogam quandam novam extru- 
xerunt pro suis ceremoniis absolvendis, eamque e diametro Curiae ar- 
chiepiscopalis statuerunt, ita ut cantus etiam synagogae illius in Curia 
archiepiscopali audiretur. Vir Dei, Archiepiscopiis Josaphat, quadam 
vice dicto Gregorio synagogam illam digito commonstrans cum sum

mo dixit dolore: «Videtis, inquit, quid audeat Schisma, quale praeiu- 
dicium Ecclesia patitur; revera nil curarem malitiam illorum, sed 
quia eiusdem sum cum illis ritus, corde tenus moveri cogor».

Cum illi mentio fieret de morte a Schismaticis illi intentata dice
re solebat: « Faxit Deus, ut ego sterilem hunc agrum sanguine meo 
reddam fertiliorem ». Concordiae studiosissimus fuerat. Ante mortem 
una circiter hebdomada in magnis Vitepscensium dissensionibus, quae 
inter me reliquumque Magistratum vertebantur, insigniter laborabat; 
labores hos pios literis authenticis comprobavit, quae consulto hic prae
termittuntur. (73v)

(83 testis}

Gregarius Pestrec, commune aliis Servi Dei innocentiae, et vitae 
inculpatae dans testimonium, asseruit se praesentem fuisse Vitepsci, 
quando Servus Dei occisus est. Series inquit tumultus huius talis fuerat. 
Duodecima Novembris anni 1623, in omnibus ecclesiis campanas pul
sarunt, quibus excitati Schismatici recta Curiam archiepiscopalem tan- 
quam ex condicto petunt, ipso Servo Dei in ecclesia B.mae Virginis 
sub tempus Matutini praesente. Porro autem tumultus huius causam 
dabant comprehaensionis per servos Archiepiscopi cuiusdam sacer
dotis insolentis, nomine Heliae, Servo Dei tamen nesciente. Audiens 
enim ille tumultus causam dictum sacerdotem Schismaticum dimitti 
iubet, et finitis Matutinis recta in Curiam per medium hostium rever
titur. Viso discolo illo sacerdote iam dimisso Schismatici parricidae tu
multui supersederunt, interim e medio illorum nescio quis : « nunc esse 
tempus Archiepiscopi occidendi », inclamat; hac voce provocati accur
runt universi, et aliquot millium Schismaticorum manu collecta Cu
riam circumdant archiepiscopalem, sepes diripiunt, ipsam ingressi do
mum Servum Dei occidunt me (inquit Gregorius) ex quodam eminen- 
tiori loco hanc tragoediam spectante; et licet sim Calvinista, conscien
tia tamen me mea torquente fateor, et miraculum puto me cum duo
bus aliis, qui iam mortui sunt, vidisse nebulam quandam igneam super 
domum, in qua occisus est, archiepiscopalem, quae dum media cir
citer hora perdurasse!, tandem sub tempus occisionis evanuit. Immo 
etiam uxor mea hac visa nebula cum lachrymis addidit, illam alicuius 
mali omen esse.

Idem Gregorius Servi Dei corpus extraxit ex aquis, addiditque 
se vehementer mirari, quod non modo nullam passus fuisset corrup
tionem, sed pulcherrima oris compositione labiorumque et genarum 
rubore omnes ad se videndum invitasset, ita ut inter nos, inquit, di
ceremus: « Ecce nos alloquetur Archiepiscopus ». Vulnera ipsa constric
ta fuerunt, sanguinis nihil in toto corpore apparebat. Immo cum es
set submersus in loco tam profundo, ut altitudo aquae quindecim con
ficeret ulnas, ex necessitate quaerendum nobis, inquit, fuerat uncis 
ferreis praeacutis, quibus aliquot illi vulnera infliximus. Extractum 
tamen corpus nihil sanguinis ex vulneribus emisit, cicatricibus omnino 
apparentibus. Ex aquis vero corpore extracto, inveni collo Servi Dei 
appensum cilicium ad modum sacci lapidibus (74) repletum. Et quo
niam tunc, cum corpus dictum quaereretur, fuerat unus ex illis qui